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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá možnostmi komunikace handicapovaných osob

se zdravotnickým operačním střediskem zdravotnické záchranné služby. Jedná se

o problematiku, o které se moc často veřejně nemluví.

V teoretické části jsou popsány základní složky integrovaného záchranného systému.

Dále se v práci pojednává o zdravotnickém operačním středisku, jeho fungování a práci

operátorů. V práci je také obsaženo dělení handicapu, především se zaměřením

na handicap sluchový. Na závěr teoretické části jsou popsány možnosti sluchově

handicapovaných ke kontaktování zdravotnického operačního střediska.

V praktické části bakalářské práce jsou analyzovány výsledky průzkumu dvou

anonymních nestandardizovaných dotazníků. Jeden z dotazníků byl určen pro operátory

zdravotnického operačního střediska a druhý pro sluchově handicapované. Cílem

praktické části bylo zjistit, jaké možnosti spojení se zdravotnickým operačním

střediskem mají sluchově handicapovaní, a zdali jsou o nich informováni. Dále bylo

zjišťováno, jestli mají operátoři zdravotnických operačních středisek nějaká speciální

školení a zdali vědí, jak správně se sluchově handicapovanými komunikovat.

V závěru práce jsou zjištěné výsledky porovnávány a prezentovány pomocí grafů

a jsou navržena možná nová opatření.

Klíčová slova

Handicap, integrovaný záchranný systém, komunikace, sluchové postižení,

zdravotnické operační středisko

ABSTRACT

The bachelor thesis deals with possibilities of communication of handicapped

persons with medical operation center of medical rescue service. This is an issue that

is not discussed very often and publicly.

The theoretical part describes the basic components of the integrated rescue system.

Furthermore, the thesis deals with the medical operating center, its functioning and

the work of operators. The thesis also includes the division of handicap, especially

focusing on hearing impairment. At the end of the theoretical part there are described

possibilities that hearing impaired people have to contact the medical operation center.

In the practical part of the thesis are analyzed results of two anonymous

non-standardized questionnaires. One of the questionnaires was intended for

the operators of the medical operating center and the other for the hearing impaired.

The aim of the practical part was to find out what possibilities of hearing impaired

people have with the medical ops center and whether they are informed about

the possibilities. It was also investigated whether the operators of medical operations

centers had any special training and whether they knew how to communicate properly

with the hearing impaired.

At the end of the thesis the results are compared and presented using graphs

and possible new measures are proposed.

Keywords

Handicap, integrated rescue system, communication, hearing impairment, medical

operations center
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1 ÚVOD

Bakalářská práce se zabývá možnostmi komunikace handicapovaných osob

se zdravotnickým operačním střediskem zdravotnické záchranné služby.

Práce operátorů zdravotnických operačních středisek je často velmi náročná.

Pomocí telefonického spojení se setkávají s lidmi, kteří mají zdravotní potíže, nebo jim

jde dokonce o život. Operátoři musí vždy zachovat klid a jednat velmi rychle a přesně.

Během výkonu své práce se mohou setkat i s lidmi, kteří mají určitý handicap. Ať už se

jedná o handicap zrakový, sluchový či mentální, vždy vyžaduje speciální přístup

operátora.

V bakalářské práci je popsáno, jak funguje zdravotnické operační středisko a co vše

musí splňovat. Dále jsou v bakalářské práci popsány druhy postižení (zrakové,

mentální, sluchové a postižení řeči). Sluchovému handicapu a světu neslyšících

je věnována samostatná kapitola. Praktická část je zaměřena na sluchový handicap,

především na možnosti komunikace lidí takto postižených se zdravotnickým operačním

střediskem.

Toto téma bakalářské jsem si zvolila proto, že svět neslyšících je úplně odlišný

od toho našeho. Nemohou si zavolat a popovídat si, ale vše si musí znakovat nebo psát.

Komunikace pro ně představuje velkou bariéru při začleňování do společnosti, právě

kvůli omezení i vzhledem k jazyku neslyšících, který se od „běžného“ českého jazyka

výrazně odlišuje. Ve většině případů, nemohou tito lidé, pokud mají zdravotní potíže,

vzít mobilní telefon a vytočit číslo 155.
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2 CÍLE PRÁCE

Cílem bakalářské práce je zjistit, jaké mají handicapované osoby, především osoby se

sluchovým handicapem, možnosti komunikace s operátory zdravotnického operačního

střediska.

Dílčím úkolem v teoretické části je seznámit čtenáře se zdravotnickým operačním

střediskem a jeho fungováním, s jednotlivými skupinami handicapovaných, především

se sluchově handicapovanými a jejich možnostmi komunikace.

Dalším dílčím úkolem bylo zmapování možností komunikace, které se nejvíce

v praxi využívají a skutečnosti, zda dotyční vědí, jaké všechny možnosti mají.

Vyhodnocení získaných výsledků je provedeno formou grafů.
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3 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU

3.1 Integrovaný záchranný systém

Pojem integrovaný záchranný systém je znám a používán od roku 2001. Najdeme ho

v zákoně 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému a o změně některých

zákonů, kde je definován jako „koordinovaný postup jeho složek při přípravě

na mimořádné události a při provádění záchranných a likvidačních prací.“ [3, § 2a]

Tento zákon vymezuje nové základní pojmy, stanovuje základní a ostatní složky

integrovaného záchranného systému a jejich působnost, práva a povinnosti právnických

a fyzických osob při přípravě na mimořádné události, při provádění záchranných

a likvidačních pracích, pravomoc a působnost správních úřadů, ochranu obyvatelstva

před a během vyhlášení krizových stavů (stav nebezpečí, nouzový stav, stav ohrožení

státu). [1,2]

IZS není žádná instituce nebo organizace, ale jedná se o postupy a systém spolupráce

jednotlivých složek. IZS se použije v případě, kdy je potřeba provádět současně

záchranné a likvidační práce a je zapotřebí dvou a více jeho složek. Dle rozsahu své

působnosti (příprava na mimořádné události, záchranné a likvidační práce, další úkoly

ochrany obyvatelstva) zajišťuje ochranu obyvatelstva v užším smyslu. V zákoně jsou

dále vymezeny tyto základní pojmy:

a) Mimořádná událost:

„Škodlivé působení sil a jevů vyvolaných činností člověka, přírodními vlivy, a také

havárie, které ohrožují život, zdraví, majetek nebo životní prostředí a vyžadují provedení

záchranných a likvidačních prací.“ [3, § 2b]

b) Záchranné práce:

„Činnosti k odvrácení nebo omezení bezprostředního působení rizik vzniklých

mimořádnou událostí, zejména ve vztahu k ohrožení života, zdraví, majetku nebo

životního prostředí, a vedoucí k přerušení jejich příčin.“ [3, § 2c]
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c) Ochrana obyvatelstva

„Plnění úkolů civilní ochrany, zejména varování, evakuace, ukrytí a nouzové přežití

obyvatelstva a další opatření k zabezpečení ochrany jeho života, zdraví a majetku.“

[3, § 2e]

IZS se skládá ze základních a ostatních složek. Základní složky fungují

nepřetržitě (24 hodin denně) na celém území České republiky a patří mezi ně:

a) Hasičský záchranný sbor České republiky (HZS)

b) Jednotky požární ochrany zařazené do plošného pokrytí kraje jednotkami požární

ochrany (JPO)

c) Policie České republiky (PČR)

d) Poskytovatelé zdravotnické záchranné služby [3] (ZZS)

Ostatní složky IZS poskytují plánovanou pomoc na vyžádání při záchranných

a likvidačních pracích a jsou zahrnuté do poplachového plánu IZS. Mezi tyto složky

patří:

a) Vyčleněné síly a prostředky ozbrojených sil

b) Ostatní ozbrojené bezpečnostní sbory

c) Ostatní záchranné sbory

d) Orgány ochrany veřejného zdraví

e) Havarijní, pohotovostní, odborné a jiné služby

f) Zařízení civilní ochrany

g) Neziskové organizace a sdružení občanů [3]

Ostatní složky jsou povolávány k záchranným a likvidačním pracím podle jejich

specializace, působnosti a druhu mimořádné události. HZS kraje zařazuje ostatní složky

IZS na úrovni kraje do poplachového plánu kraje. To vše se děje na základě předem

uzavřené dohody o poskytnutí pomoci na vyžádání, dle zákona o IZS.

V případě, že se na místě události sejdou dvě a více složek IZS, je potřeba řešit

společně danou situaci. Vybraný způsob řízení závisí na druhu a rozsahu události a také
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na počtu a druhu složek, které při události zasahují. Proto rozlišujeme tři úrovně řízení:

[1,4]

• Taktická

Taktická úroveň řízení se používá přímo na místě události. Hlavním velitelem


[…]


WHO Světová zdravotnická organizace

ZOS Zdravotnické operační středisko

ZZS Zdravotnická záchranná služba
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Příloha 1 Dotazník pro operátory zdravotnického operačního střediska

Dobrý den, mé jméno je Barbora Křečková a studuji na ČVUT na fakultě

Biomedicínského inženýrství obor Plánování a řízení krizových situací. Jsem ve třetím

ročníku a na bakalářskou práci jsem si vybrala téma Možnosti komunikace

handicapovaných osob se zdravotnickým operačním střediskem Zdravotnické záchranné

služby. Vedoucím mé práce je paní Mgr. Eva Jandová, která pracuje na ZOS

Středočeského kraje. Tímto bych Vás chtěla poprosit o vyplnění dotazníku, který

se zaměřuje na Vaše zkušenosti komunikace s osobami se sluchovým handicapem.

Předem děkuji za vyplnění.

1. Jste:

Muž

Žena

2. Váš věk:

20 - 35

36 - 45

46 - 60

61 - 75

76 a více

3. Kraj, ve kterém vykonáváte Vaši práci:

Hlavní město Praha

Jihočeský kraj

Jihomoravský kraj

Karlovarský kraj

Kraj Vysočina

Královéhradecký kraj

Liberecký kraj

Moravskoslezský kraj

Olomoucký kraj

Pardubický kraj
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 Plzeňský kraj

Středočeský kraj

Ústecký kraj

Zlínský kraj

4. Jak dlouho pracujete na zdravotnickém operačním středisku?

do 1 roku

1 - 5 let

6 - 10 let

11 - 15 let

16 - 20 let

21 let a více

5. Kolikrát jste se doposud setkali s voláním sluchově handicapované osoby?

0x

1x

2x – 4x

5x – 7x

8x – 10x

11x a více

6. Z jakého/jakých důvodů Vás neslyšící osoby kontaktují?

7. Jak často za rok vyjíždí Vaše posádky ke sluchově handicapované osobě?

1x – 2x

3x – 4x

5x – 6x

7x – 8x

9x a více

8. Máte odborné školení, jak komunikovat se sluchově handicapovaným?

Ano

Ne
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9. Uvítal/a byste nějaké promo materiály či doškolení týkajících sluchově

handicapovaných?

Ano

Ne

10. Jaké možnosti komunikace mají s Vámi neslyšící?

SMS

Aplikace Záchranka

Email

Jiné _________________________________

11. Jakou možnost komunikace podle Vás využívají sluchově handicapovaní

nejvíce?

SMS

Aplikaci Záchranka

Volá za ně slyšící osoba

Jinou

12. Mohou s Vámi sluchově handicapovaní komunikovat pomocí video

hovoru?

Ano

Ne

13. Uvítal/a byste možnost tlumočníka znakového jazyka na ZOS?

Ano

Ne

14. Byl/a byste ochoten/na účastnit se kurzu znakového jazyka?

Ano

Ne
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Příloha 2 Dotazník pro sluchově handicapované

Dobrý den, mé jméno je Barbora Křečková a studuji na ČVUT na fakultě

Biomedicínského inženýrského inženýrství obor Plánování a řízení krizových situací.

Jsem ve třetím ročníku a na bakalářskou práci jsem si vybrala téma Možnosti

komunikace handicapovaných osob se zdravotnickým operačním střediskem

Zdravotnické záchranné služby. Vedoucím mé práce je paní Mgr. Eva Jandová, která

pracuje na ZOS Středočeského kraje. Tímto bych Vás chtěla poprosit o vyplnění

dotazníku, který se zaměřuje na Vaše zkušenosti komunikace se záchranou

službu / nemocnicí / lékařem.

Předem děkuji za vyplnění.

1. Jste:

Muž

Žena

2. Váš věk:

6 - 8

9 - 11

12 - 15

16 - 20

21 - 35

36 - 45

46 - 60

61 - 75

76 a více

3. Odkud jste:

Hlavní město Praha

Jihočeský kraj

Jihomoravský kraj

Karlovarský kraj

Kraj Vysočina

87

Královéhradecký kraj

Liberecký kraj

Moravskoslezský kraj

Olomoucký kraj

Pardubický kraj

Plzeňský kraj

Středočeský kraj

Ústecký kraj

Zlínský kraj

4. Umožní Vám Váš handicap rozvor se slyšící osobou? Dokážete mluvit se slyšící

osobou?

Ano, umím mluvit

Ne, pouze znakuji

5. Kolikrát jste volal do nemocnice, k lékaři? Volal jste někdy záchrannou službu,

lékaře, který vám zařizoval převoz do nemocnice?

0x

1x – 2x

3x – 4x

5x – 6x

7x – 8x

9x a více

6. Důvod, proč jste volali do nemocnice, k lékaři? K jakému problému došlo?

Pokud jste doposud lékaře nevolali, napište prosím „NE“

7. Volal/a jsi sama nebo někdo pomohl slyšící tam volat?

Nevolal/a jsem

Sám/a

Slyšící osoba

88

8. Volal/a jste pomoc pro sebe nebo pro někoho jiného?

Pro sebe

Pro někoho jiného

Nevolal/a jsem

9. Víte, jak můžete volat záchrannou službu / do nemocnice / k lékaři? Pokud víte,

napište prosím jaké možnosti znáte, pokud ne, napište odpověď „NE“

10. Co nejvíc používáte, když potřebujete volat?

SMS

Aplikace Záchranka

Email

Někdo jiný volá

11. Proč používáte tohle? Důvod? Napište prosím, jakou možnost nejraději používáte

a proč.

12. Vysvětlil Vám někdo, jak volat do nemocnice, k lékaři?

Ano

Ne

13. Kdo a kde poradil?

14. Myslíte, že je lepší používat web / video hovor pro komunikaci se záchranou

službou / s lékařem?

Ano

Ne

15. Myslíte, že nejlepší je mít tlumočníka u lékaře?

Ano

Ne