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OPONENTSKÝ POSUDEK
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Křečková Jméno: Barbora Osobní číslo: 473915
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Ochrana obyvatelstva
Studijní obor: Plánování a řízení krizových situací

Název práce: Možnosti komunikace handicapovaných osob se zdravotnickým operačním
střediskem ZZS

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)*

16

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 20)* 10

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

8

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

33

5. Celkový počet bodů 67

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. V práci (str. 22) uvádíte, že tísňové výzvy přichází z 90% přímo na tísňovou linku 155 a díky tomu, že lidé při
zdravotních obtížích volají přímo na linku 155, je příjezdový čas výjezdové skupiny cca o 3 minuty rychlejší, než
kdyby volali na číslo 112. Za tímto tvrzením nemáte odkaz na žádnou odbornou literaturu odkud jste čerpala. Z
jakého zdroje tedy tato konkrétní čísla pochází?

2. Ve své práci uvádíte, že se handicapované osoby mohou se ZOS ZZS spojit pomocí SMS a emailu. Uvádíte výhody
i nevýhody. Pokoušela jste se skutečně zjistit, ve kterých krajích mají tuto možnost zavedenou? Zdaleka ne ve všech
krajích v ČR tato možnost komunikace se ZOS je, vy jí přesto v práci uvádíte, jako jeden z obecně fungujících
možností.

3. Od dubna 2020 je postupně na všechna ZOS implementována nová funkce Aplikace záchranka, která umožňuje
videohovor mezi operátorem a volajícím. Ve své práci uvádíte školení znakové řeči jako jednu z možností, jak
zjednodušit handicapovaným volání na tísňovou linku. Máte představu jak dlouhé školení by operátor musel
absolvovat, aby byl schopný přijmout a vyhodnotit tísňový hovor po videohovoru znakovou řečí?
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ ❏ ❏ X ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Předkládaná bakalářská práce se zabývá tématem, o kterém zdravotnictví ví, ale je mu věnováno minimum
pozornosti. Možná i díky této práci, se pozornost odborné, ale i laické veřejnosti na toto téma obrátí, což bude dobře.
V teoretická části se studentka věnuje problematice integrovaného záchranného systému, operačních středisek a
následně definováním a rozdělením handicapovaných osob a jejich možností spojení se ZOS. V teoretické části
spatřuji několik nedostatků, a to zejména:
- Nepoužívání správných termínů – výjezdové skupiny studentka opakovaně označuje nesprávně jako výjezdové
posádky, tísňové hovory označuje jako tísňové výzvy a další.
- V kapitole 3.2. studentka se v textu zmiňuje společně o všech operačních střediscích základních složek IZS
současně, tedy ZZS, HZS a PČR, úkoly které ale v textu zmiňuje jako společné, zejména „komunikace s velitelem
zásahu, vyhlašování příslušného stupně poplachu, … a při hrozbě zpoždění varování obyvatelstva na ohroženém
území“ jsou úkoly operačního a informačního střediska IZS, což jasně uvádí i autoři publikace, na kterou se
studentka odkazuje. V celé této kapitole studentka spojuje úkoly jednotlivých operačních středisek základních složek
IZS a operačního a informačního střediska IZS. Informace poskytované studentkou v celé této kapitole nejsou
správné a nejsem přesvědčená, že studentka chápe problematiku správně.
- V kapitole 3.3 studentka uvádí poskytování telefonicky asistované první pomoci a neodkladné resuscitace jako
informační službu poskytovanou zdravotnickým operačním střediskem. Toto zařazení je chybné, všichni autoři
poskytování TAPP a TANR uvádí jako součástí příjmu tísňové výzvy, tedy call-takingu.
- V kapitole 3.3.1 studentka v textu u dvou přímých citací uvádí, že cituje ze zákona č. 374/2011 Sb., o zdravotnické
záchranné službě, za přímou citací je ale odkaz na seznam použité literatury,kde studentka uvádí vyhlášku č.
240/2012 Sb., o provedení zákona o ZZS, odkazuje tedy na nesprávnou legislativní normu.
Část teoretické práce, kde se studentka věnuje handicapům, je ale zpracována velmi přehledně a detailně. V
teoretické části studentka pracuje s velkým množstvím zdrojů, což hodnotím pozitivně.
Praktická část práce, kdy studentka zjišťuje pohled obou stran (jak operátorů ZOS, tak osob se sluchovým
postižením), je zajímavou první sondou do reality tohoto problému a pevně věřím, že bude v budoucnu inspirací pro
podrobnější šetření. U operátorů je dotazníkové šetření prováděno ve třech krajích, kdežto u handicapovaných jsou
respondenti z dvanácti krajů, domnívám se, že by bylo vhodnější mít respondenty na obou stranách ze stejného
kraje. Každá ZZS v této problematice funguje specificky a jediné co skutečně používají všechny ZZS v ČR je Aplikace
záchranka. Jako zajímavou a podnětnou hodnotím diskuzi v této práci, kde studentka přehledně uvádí několik
zajímavých a podstatných čísel o počtu handicapovaných a o tom, jak se těmto skupinám osob věnují v zahraničí.
Doporučení pro praxi v diskuzi považuji za podnětná.
Předkládaná práce splňuje formální náležitosti bakalářské práce a i přes nedostatky uvedené výše, doporučuji práci
studentky k obhajobě.
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